tudinem adducta fuerunt: et proinde in vitam, mores et ritus certi irrepere abusus. Hinc ep. Georgius Radziwill convocavit synodum dioecesanam (VI, in qua sanctiones S. Synodi Tridentinae, ut regulae fidei morumque, receptae et executioni mandatae sunt. Insuper ex conversatione cum clero eppus cognitis indigentis dioecesis visitationem eius personaliter persolvit multasque ecclesias ditavit. Vitae domesticae et familiaris cultum et profectum gestiens archiconfraterniam S. Annae, qua patronae familiarum catholicarum, promovere et dilatare studuit. Sed cum sanctiones huiusce synodi generatim tantum decreta Tridentina commendarent, visum erat successoribus Radziwilli ea moribus et usui nostrae provinciae modo congruenti accomodare. Itaque Benedictus Woyna tres synodos dioec. aa. 1603—7—13 (VI, VII et VIII) celebravit, in quibus sequentia statuta promulgata sunt.

1) Parochos teneri diebus dominicis et festivis verbum Dei iuxta postillas Wuiiek et Skargae praedicare, evitareque ficta miracula et fabulas; 2) Sacramenta ex rituali Petricoviensi administrare; 3) clericos vagos sine licentia ordinarii loci ad servitium divinum nonmittere; 4) Sanctissimum in ciborio decenti et bene clauso servare linteisque et paramentis atque vasis integris et nitidis in sacro et sacramentorum administratione uti; 5) Ultra duo levantes e sacro fonte nonmittere; Olea s. ex ecclesia cathedrali cum chartulis testimonialibus quoto anno sumere; metrices baptisatorum per nomina et cognomina consignare; sacramentum baptismi prope conferre, ne infantes sine baptismo moriantur; pro extrema necessitate homines saeculares ad baptisandum instruere; 6) alienorum parochianorum confessiones non audire; foeminarum confessiones in confessionali et per craten audire; furibus et spoliatoribus absolutionem, donec restituant, denegare; pro absolutione haeresis ad episcopum recurrere; 7) Sacramentum extremae unctionis sine mora conferre; 8) impedimen-

ta matrimonii populo explicare; metrices nupturientium cum inscriptione nominum et cognominum consignare; matrimonia clandestina pro nullis reputare; 9) teneri ordinandos testimonia de vita et moribus a decano et 3 parochis vicinis edita praestare; extraneos etiam sub iuramento promittere se per 12 annos in nostra dioecesi servitium obituros; 10) item teneri Decanos suum decanatum quoto anno, post festum S. Michaelis, visitare, de eius statu eppum certiore facere, cum clero fraternam amicitiam fovere et statuta synodorum superiorumque ad amissum adimplere; 11) clericos veste uti talari et tonsuram tondere, nec eos decere comam nutrire, assistere poculis et conviviis saecularibus, sivero adsint in coenis consolatoriis post sepulturam, modeste et pie se gerere, pro sepultura nil, nisi quod libenter offeratur, exigere; 12) quartam partem derelictorem clerici ad ecclesiam pertinere; 13) prohibetur super imponere altari maiori porcos, vitulos, pullos etc. oblata, pro quibus certus locus in ecclesia assignari debet; 14) praeter adventum, ieiunium quadrages, et 4 temporum statuitur abstinentia a carnibus in vigiliis S. Mathaei, Petri et Pauli, Jacobi, Bartholomaei, Simonis et Judae, Andreae et Thomae aplos: item S. Ioannis bapt., S. Laurentii M., Assumptionis B. Mariae V., Omnium Sanctorum et Nativitatis Dni, atque in die S. Marci ap. et evang. 15) S. Casimirus C., S. Georgius M. et S. Nicolaus ep. patroni dioecesis declarantur.